UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /SGDĐT-GDMNTH       Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2023

V/v các Trung tâm ngoại ngữ có

nhu cầu liên kết/hợp tác với các cơ

sở Giáo dục mầm non để tổ chức

thực hiện Chương trình làm quen

với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu

giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Kính gửi: Các Trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tào (GDĐT) Ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành

cho trẻ em mẫu giáo;

Căn cứ Công văn số 6012/BGDĐT-GDMN ngày 22/12/2021 của Bộ GDĐT

về việc đảm bảo chất lượng cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh; Công văn số

4749/BGDĐT-GDMN ngày 23/9/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai

Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo ở nơi có đủ điều

kiện;

Để triển khai thực hiện hiệu quả và đảm bảo Chương trình làm quen với tiếng Anh

dành cho trẻ em mẫu giáo ở những nơi có đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi1.

Sở GDĐT Quảng Ngãi thông báo đến các Trung tâm ngoại ngữ các nội dung, như

sau:

1. Đối với các Trung tâm có nhu cầu thẩm định (lần đầu): Gửi hồ sơ thẩm

định về Sở GDĐT phải đảm bảo các yêu cầu sau:

a) Trung tâm phải đảm bảo tính pháp nhân, pháp lý2 theo quy định và được

Sở GDĐT cấp phép hoạt động.

b) Giáo viên của Trung tâm khi được phân công trực tiếp tham gia giảng dạy

tại các cơ sở GDMN phải đảm bảo đủ các điều kiện theo quy định3, đồng thời phải

được báo cáo theo yêu cầu của Sở GDĐT tại Công văn số 710/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 14/4/2023.

1 Công văn số 96/SGDĐT-GDMNTH ngày 16/01/2023 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình làm

quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo ở những nơi có đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
2 Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 24/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động

của trung tâm ngoại ngữ, tin học;
3 Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/20201 của Bộ GDĐT Ban hành Chương trình làm quen với tiếng

Anh dành cho trẻ em mẫu giáo.

2

c) Trong thời gian liên kết/hợp tác với các cơ sở GDMN Trung tâm phải đảm

bảo thực hiện đúng Kế hoạch Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ

em mẫu giáo của các cơ sở GDMN đã được phê duyệt của cấp có thẩm quyền theo

quy định; sử dụng Tài liệu làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo được

các cơ sở GDMN lựa chọn theo quy định4 (được Bộ GDĐT thẩm định, phê duyệt,

cho phép sử dụng 5); không sử dụng Tài liệu làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ

em mẫu giáo chưa được thẩm định và cho phép của Bộ GDDT trong các cơ sở

GDMN.

Trung tâm nộp hồ sơ (theo phụ lục đính kèm, qua Phòng GDMNTH), thời gian

thu nhận hồ sơ từ ngày 15-30 vào tháng 9, 12, 3, 6 trong năm (quy định theo giờ

hành chính).

2. Đối với các Trung tâm đã được thẩm định: Gửi bổ sung hồ sơ giáo viên

theo đúng quy định tại Mục b, Khoản 1 của công văn này (Hồ sơ gồm: Các loại

bằng cấp, chứng chỉ/chứng nhận, hợp đồng lao động, ...nộp bản sao công chứng

hợp pháp)

3. Yêu cầu đối với các Trung tâm đã được Sở GDĐT thẩm định phải báo cáo

về Phòng giáo dục mầm non và tiểu học số giáo viên được thẩm định đáp ứng đủ

điều kiện không còn làm việc tại Trung tâm (tại thời điểm giáo viên nghỉ việc đảm

bảo theo quy định).

Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND và Phòng GDĐT các huyện, thị xã,

thành phố;

- Website Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VP, VT, GDMNTH, (vthb)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

4 Thông tư số 47/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn đồ chơi,

học liệu được sử dụng trong các cơ sở giáo dục mầm non.
5 Quyết định số 2272/QĐ-BGDĐT ngày 17/8/2022, Quyết định số 2823/QĐ-BGDĐT ngày 30/9/2022 và Quyết định

số 3835/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt tài liệu cho trẻ mẫu

giáo làm quen với tiếng Anh sử dụng trong các cơ sở giáo dục mầm non và các tài liệu khác sẽ được Bộ BGDĐT có

thông tin cụ thể cho các năm tiếp theo (nếu có)

3

QUY ĐỊNH VỀ HỒ SƠ THẨM ĐỊNH

(Kèm theo Công văn số          /SGDĐT-GDMNTH ngày       /      /2023)

- Giấy phép đăng ký kinh doanh (Bản sao công chứng hợp pháp);

- Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (Bản sao công chứng hợp pháp);

- Quyết định về việc cho phép thành lập Trung tâm (Bản sao công chứng hợp pháp);

- Quyết định cho phép Trung tâm hoạt động đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ do

Sở GDĐT cấp (Bản sao công chứng hợp pháp);

- Đề án và dự kiến mức học phí;

- Kế hoạch triển khai đề án;

- Hồ sơ năng lực của giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy tại cơ sở GDMN

(Các loại bằng cấp, chứng chỉ/chứng nhận, hợp đồng lao động, ...nộp bản sao công

chứng hợp pháp).

		2023-07-31T10:52:47+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2023-07-31T16:59:54+0700

		2023-07-31T16:59:54+0700

		2023-07-31T16:59:54+0700

		2023-07-31T16:59:54+0700